
 1 

 

CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 

    
   

              NR. 79/Ufficio Personale 
 
 
OGGETTO: SELEZIONE, A SEGUITO DI CHIAMATA PUBBLICA , PER UN’ASSUNZIONE A 
TEMPO DETERMINATO E PARZIALE  DI N. 1 EDUCATORE PRO FESSIONALE CAT. C 
POSIZIONE ECONOMICA C1. APPROVAZIONE ATTI DELLA SEL EZIONE. ASSUNZIONE 
VINCITORE. 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 
 
 

Con i poteri : 
• dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
• dell’art. 17 del D. Lgs. 30/03/01 n. 165; 
• dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42/2012 del 19/11/2012 
relativa alla programmazione per il triennio 2012 – 2014 del fabbisogno di personale, la quale, 
dispone che per il triennio in esame, nel rispetto dei vincoli assunzionali previsti dalla normativa 
vigente, venga garantito l’eventuale turn-over assicurando  l’obiettivo dell’invarianza della spesa ; 

 
richiamata la deliberazione n. 59  del 16/12/2013 avente ad oggetto:”ricognizione delle 

eccedenze di personale – adempimento annuale (anno 2014)  ai sensi dell’art.33 Dlgs n.165/2001 
come modificato dall’art.16 legge 12 novembre 2011 n.183  ” con la quale si accerta che l’attuale 
dotazione organica di questo Ente non presenta situazioni di esubero od eccedenza di personale e 
che, pertanto, non sussiste il vincolo di cui  all’art. 33 del D.Lgs 165/2001 così come sostituito 
dall’art. 16 della Legge 12 novembre 2011 n.183 ;  
 

richiamato l’art. 1, comma 1,  del D.lgs 368 del 06/09/2001,  recentemente novellato dal 
D.L 34/2014,convertito in legge 16 maggio 2014 n. 78,  che consente l’apposizione di un termine 
alla durata del contratto di lavoro subordinato di durata non superiore a 36 mesi, comprensiva di 
eventuali proroghe, per lo svolgimento di qualunque tipo di mansione;  

 
richiamato l’art 36, comma 2,  del D.lgs 165/2001 e s.m.i  che prevede che, per rispondere 

ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo  o eccezionale, le amministrazioni pubbliche 
possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale 
previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, nel rispetto 
delle procedure di reclutamento vigenti; 

 
 richiamata la  deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n 3/2013 del 
21/01/2013 avente ad oggetto : “ Modifica al Regolamento  sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi del Consorzio. Limiti alla spesa per i contratti di lavoro di natura temporanea o con rapporto 
di lavoro flessibile- determinazioni” con la quale si prevede che: “al fine di salvaguardare particolari 
esigenze operative, il vincolo di cui all’art 9, comma 28,  del DL 31 maggio 2010 n 78, convertito 
nella legge 122 del 30 luglio 2010, così come modificato dall’art. 4, comma 102, della legge 183 
del 12 novembre 2011( legge di stabilità per il 2012), può essere suscettibile di adattamento nei 
seguenti casi : 



 2 

 
-sostituzione di personale assente per cause non dipendenti dalla volontà dell’ente per le 
quali non vi è incremento di spesa ( es aspettative dal servizio, sostituzione di personale 
cessato dal servizio nelle more  dell’esperimento della procedura di assunzione ) (omissis)” 
 
 
richiamata la propria determinazione n 69 del 10/06/2014 con la quale è stata indetta una 

selezione pubblica  per la copertura di un posto a tempo determinato e parziale  di  Educatore 
Professionale – Categoria C Posizione Economica C1 mediante ricorso a chiamata pubblica 
presso il Centro per l’Impiego di Susa,  

 
 
atteso che si è proceduto ad avvio di selezione  pubblica tramite il Centro per l’Impiego di 

Susa (chiamata pubblica on –line del 16/06/2014), ai sensi  dell’ art 63 del vigente Regolamento 
consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ; 

 
considerato che il Centro per l’Impiego di Susa con  comunicazioni  prot. 102531 e 102532 

del 18/06/2014  ha comunicato la graduatoria degli avviati a selezione ; 
 
considerato che sussistono pertanto le condizioni legittimanti il ricorso alla tipologia di 

assunzione a tempo determinato; 
 
visti  i verbali in data 24/06/2014 e 26/06/2014 inerenti  la selezione pubblica di che trattasi 

redatti dalla Commissione Esaminatrice; 
 
rilevato che la selezione di che trattasi ha avuto il seguente esito : 
 
 

 CANDIDATI ESITO 
prova selettiva  

 
1) 

 
PATARINO ANGELA    

 
NON IDONEA 

 
2) 

 
TONDA ALESSIA    

 
IDONEA 

 
ritenuto pertanto di approvare l’esito della selezione  dando atto che questa viene 

pubblicata  sul sito istituzionale dell’Ente  e che tale esito sarà comunicato  al Centro per l’Impiego 
di Susa ; 

 
ritenuto  di procedere all’assunzione della candidata idonea , trattandosi di atto gestionale, 

dando atto che viene garantito il rispetto  del  vincolo imposto dall’art.1, comma 562, legge 
27/12/2006 n. 296 (nella fattispecie  il tetto di spesa del personale per l’anno 2014 non deve 
superare il  tetto della spesa per il personale dell’anno 2008); infatti nell’ipotesi in esame sussiste il 
rispetto del vincolo in quanto l’ assunzione a tempo determinato di un dipendente inquadrato nel 
profilo C1 a tempo parziale è senz’altro meno onerosa dell’attuale posizione economica C3 a 
tempo pieno del dipendente che viene sostituito ;  

 
 
visto il D.P.R. 09/05/1994 n. 487 e successive modificazioni; 
 
visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. i.; 
 
visto il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. 06/09/2001 n. 368; 
 
visto il D.L 25/06/2008 n 112 convertito con modificazioni in legge 06/08/2008 n 133; 



 3 

 
visto il D.Lgs 27/10/2009 n 150; 
 
visto il D.L 31/05/2010 n 78 convertito in legge 30/07/2010 n 122;  
 
visto il D.L. 24/06/2014 n . 90 
 
visto il vigente Regolamento Consortile sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
visto il vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni/Enti Locali; 
 
richiamata la propria competenza in merito in virtù del principio di separazione dei poteri tra 

gli organi, per cui rientra nelle competenze dirigenziali la responsabilità dell’intera procedura 
concorsuale, ivi compresa l’approvazione dei verbali della Commissione Esaminatrice ( rif. 
sentenza TAR Toscana Sez. II 25/07/2006 n. 3218 ); 
 

 dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000. 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) di approvare gli allegati  verbali  del 24/06/2014 e 26/06/2014 redatti dalla Commissione 

Esaminatrice, inerenti la selezione pubblica per un’assunzione a tempo determinato e 
parziale  di n. 1 Educatore Professionale  - CAT. C Posizione Economica C 1, in 
sostituzione di personale dimissionario nelle more dell’espletamento della procedura di 
assunzione a tempo indeterminato; 
 

2) di dare atto che la selezione ha avuto il seguente  esito: 
 

 
 CANDIDATI ESITO 

prova selettiva  
 
1) 

 
PATARINO ANGELA    

 
NON IDONEA 

 
2) 

 
TONDA ALESSIA    

 
IDONEA 

 
 

3) di dichiarare vincitrice della selezione pubblica la Sig.ra TONDA Alessia; 
 

4) di dare atto che l’esito della selezione  viene pubblicato sul sito istituzionale  dell’Ente a 
decorrere dalla data odierna; 

 
5) di disporre l’assunzione della Sig.ra TONDA Alessia, trattandosi di atto gestionale,a  

tempo determinato e  parziale , 27 ore settimanali, quale Educatore Professionale  Cat. C 
– C1 per il periodo  dal 01/07/2014 al 30/06/2015 fatti salvi il caso di ricostituzione del 
rapporto di lavoro  dell’avente titolo  nei termini di legge,o di procedura di assunzione a 
tempo indeterminato che si perfezioni prima dei dodici mesi. Analogamente, nel caso in  
cui la procedura di assunzione a tempo indeterminato si protragga per più di dodici mesi, 
il rapporto potrà essere oggetto di proroga nei termini consentiti dalla legge e con il 
consenso del lavoratore 

6) di dare atto che  sussistono le condizioni legittimanti il ricorso alla tipologia di assunzione 
a tempo determinato come richiamate in premessa; 



 4 

 
7) di demandare la disciplina del rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale  al 

contratto individuale di lavoro; 
 

8) di dare atto che la spesa per l’assunzione di che trattasi trova copertura finanziaria sul 
Bilancio di Previsione anno 2014, approvato dall’ Assemblea Consortile con deliberazione 
n. 5/A/2014 del 28/03/2014. 

 
 
 
Susa, lì 30/06/2014  
 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
F.to Anna BLAIS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
AP 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2014\assunz TONDA anno 2014.doc 


